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ÚVOD

Téma své diplomové práce jsem zvolila z oblasti dědického práva, které je součástí

práva občanského. Dědické právo upravuje přechod majetkových práv zemřelé osoby

na další, při splnění zákonem požadovaných předpokladů, jimiž jsou smrt, existence

dědictví, dědický titul a způsobilý dědic. Vedle práv, která přecházejí prostřednictvím

dědického práva na další osoby po zemřelém, existují však i práva, která jsou výlučně

spjata s osobou zůstavitele. Jedná se o práva osobnostní, jako je právo na zdraví,

soukromí či na jméno a ty předmětem dědického práva nejsou. Jelikož smrt je přirozená

právní skutečnost, ke které bezpodmínečně dojde v životě každého člověka, představuje

dědické právo oblast práva, o které by každý měl mít alespoň základní povědomí.

Dědické právo má ve společnosti nezastupitelnou úlohu. Téměř každý z nás se

během života snaží nashromáždit majetek a získat prostředky k zajištění sebe a svých

nejbližších, a právě dědické právo dává každému z nás právní jistotu, že po smrti naše

celoživotní snaha nevyjde vniveč a majetkové hodnoty, nashromážděné během celého

života, připadnou osobám nejbližším na základě zákonné posloupnosti nebo těm, jež si

zůstavitel zvolí v pořízení pro případ smrti. Tato zásada přechodu majetkových hodnot

ze zemřelého na dědice je zárukou uchování hodnot do budoucnosti a je rozvíjena již od

nejstarších dob lidské společnosti. Její nenahraditelnost v našem právním řádu vychází

z Listiny základních práv a svobod č. 2/1993 Sb. a to z čl. 11 odst. 1, který zaručuje

dědění.

Neopomenutelný dědic a jeho vydědění, jako téma mé diplomové práce, jsou

instituty, které jsou s dědickým právem nerozlučně spjaty a které se od počátku vyvíjely

současně s ním. Ochrana neopominutelného dědice představuje významný zásah do

testovací volnosti a nad její existencí je často polemizováno ve smyslu, zda její místo

v právním řádu není nadbytečné. Tento institut, který poskytuje poměrně silnou ochranu

zůstavitelovým potomkům, je třeba chápat nejen z pohledu čistě právního, ale také

posoudit jeho potřebnost ze sociálního či morálního hlediska. Já považuji ochranu

neopominutelného dědice za zcela zásadní a nenahraditelnou, ovšem jen pod

podmínkou existence druhého institutu, neoddělitelně spojeného s ochranou

neopominutelného dědice, a to vyděděním. To poskytuje možnost prolomení silné

ochrany v situacích, kdy s ohledem na chování neopominutelného dědice není
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z morálního hlediska přípustné, aby se mu po smrti zůstavitele dostalo něčeho

z pozůstalosti.

Hlavním cílem mé diplomové práce je detailně popsat úpravu ochrany

neopominutelného dědice a vydědění ve stávajícím občanském zákoníku č. 40/1964 Sb.

a poté v úpravě nové, obsažené v zákoníku č. 89/2012 Sb., který má nabýt účinnosti dne

1. 1. 2014. Jelikož nová úprava celého občanského práva, dědického práva nevyjímaje,

je k úpravě současné v poměrně širokém rozsahu diskontinuitní, pokusím se ve své

práci o srovnání těchto dvou úprav, v rozsahu, jež je předmětem mé práce. Zhodnotím

klady a zápory, které nová úprava přináší.

Především u vydědění, jež je soustavně kritizováno pro svoji obecnost a nejasnost

pojmů, v něm obsažených, je nutné pro správnou interpretaci reflektovat judikaturu

Nejvyššího soudu. Mým cílem je prostudovat poměrně rozsáhlé množství rozhodnutí,

týkajících se důvodů vydědění a odborné články na toto téma a poskytnout co

nejpřesnější výklad pojmů jako potřebná pomoc, trvalé neprojevování opravdového

zájmu, či vedení trvale nezřízeného života.

Svoji práce sem rozčlenila do 4 základních kapitol, přičemž každá z nich má pro

přehlednost svoje další podkapitoly.

V první kapitole jsou vymezeny základní pojmy neopominutelný dědic a vydědění,

které jsou základem pro zbytek mé práce. Jedná se o obecné nadefinování těchto pojmů,

které je platné všeobecně a ne jen pro konkrétní právní úpravu. Je zde vysvětlen smysl

existence těchto institutů a popsány základní zásady, které tvoří myšlenkový základ pro

jejich uplatnění. Současně se snažím vysvětlit propojenost těchto pojmů k sobě

navzájem.

Druhá kapitola s názvem Historické pojetí neopomenutelného dědice a vydědění

popisuje vývoj těchto institutů. Ačkoliv stěžejní obsah mé práce je v úpravě stávající a

budoucí, považuji za důležité pochopit a znát kořeny, ze kterých se dnešní úprava

zrodila. Věnuji se zde 4 historickým úpravám, které považuji za stěžejní pro pochopení

úpravy dnešní. Nejprve se jedná o úpravu institutů v římském právu, jež položilo

základy vzniku většiny právních institutů v celém kontinentálním právu, včetně těch, jež

jsou předmětem mé práce. Dalším historickým milníkem, kterému se ve své práci

věnuji, je Všeobecný občanský zákoník z roku 1811. Znalost jeho úpravy je podle mého
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názoru nutností k pochopení nové úpravy občanského práva v zákonu č. 89/2012 Sb.

Nakonec se v této kapitole věnuji zákoníku z roku 1950 a současnému zákoníku z roku

1964, jehož znění před rokem 1991 bylo poněkud odlišné.

Třetí a čtvrtá kapitola jsou stěžejní materií mé diplomové práce. Z důvodu

přehlednosti je obě člením na stejné podkapitoly a to vždy tak, že nejdříve se věnuji

úpravě účinné, tj. podle občanského zákoníku č. 40/1964 Sb., poté úpravě v novém

občanském zákoníků č. 89/2012 Sb. a nakonec provedu srovnání obou právních úprav,

ohledně každého z institutů zvlášť, uvedu nejdůležitější změny, které nová úprava

přináší a pokusím se o zhodnocení kladů a záporů.

V třetí kapitole s názvem Neopomenutelný dědic se postupně věnuji tomu, kdo je

neopomenutelný/nepominutelný dědic, co z tohoto postavení vyplývá a na co má nárok,

jaké jsou následky nerespektování této zákonné ochrany a v nové úpravě navíc zmiňuji

úpravu započtení na povinný díl a právo na zaopatření, jež je novinkou oproti současné

úpravě.

Čtvrtá kapitola s názvem Vydědění je z převážné většiny tvořena výkladem důvodů

vydědění s ohledem na judikaturu Nejvyššího soudu. Je zde uvedeno jak teoretické

obsahové vymezení jednotlivých důvodů, tak judikaturou daný zpřesňující výklad.

Vedle vymezení důvodů vydědění podle nové a současné úpravy, jsou zde rozebrány

požadavky kladené na listinu či prohlášení o vydědění. Mimo to, jsem zde z praktického

hlediska, včlenila podkapitolu o sporech o platnosti vydědění.

Tato diplomová práce vychází z právního stavu ke dni 31. 5. 2013.
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1. POJEM NEOPOMINUTELNÉHO DĚDICE A VYDĚDĚNÍ

1.1. NEOPOMENUTELNÝ D ĚDIC

Právem každého je Listinou základních práv a svobod č. 2/1993 Sb. zaručené

právo vlastnit majetek. Součástí realizace tohoto práva je upravit své majetkové

poměry nejen za života (inter vivos), ale i pro případ smrti (mortis causa), tj. testovací

volnost. Ačkoliv jsou ústavní práva neomezitelná, nelze je považovat za absolutní.

Jedno z významných omezení testovací volnosti je ochrana neopomenutelného dědice.

Současně tato ochrana tvoří i zásah do zásady, že testamentární posloupnost má vždy

přednost před posloupností zákonnou.

Ochrana neopomenutelného dědice spočívá v tom, že některým skupinám dědiců

je dáno zvláštní postavení takové, že je jim poskytnuta ochrana i v případech, kdy byly

v pořízení pro případ smrti opomenuty. V průběhu věků se okruh neopomenutelných

dědiců měnil, stejně jako ochrana, která jim byla poskytnuta.1

Společnými cíli, které tato ochrana sleduje v průřezu staletí, jsou ochrana

zůstavitelových nejbližších a to jak z pohledů ekonomického, tak z pohledů

morálního. Není pochyb, že vždy bylo nutné zajistit nejbližší pozůstalé po smrti

zůstavitele a zachovat alespoň část rodinného majetku v jejím vlastnictví. Projevuje se

tím tzv. princip familiarizace na úkor testovací volnosti. „V principu familiarizace jsou


[…]


neprojevuje-li potomek opravdový zájem o zůstavitele, je ve většině případů naplněn i

důvod neposkytnutí potřebné pomoci, který je konkrétnější a postihuje závažnější

jednání potomka. S ohledem na výše uvedené nepovažuji za vhodné zařazení tohoto

důvodu do nové úpravy občanského práva.

Na závěr bych ráda uvedla, že celkově považuji novou úpravu dědického práva

v NOZ za pozitivní krok. Ačkoliv se jedná o úpravu v mnohém diskontinuitní,

poskytuje především větší testovací volnost zůstavitelovi, což se mně osobně jeví, jako

nejpodstatnější argument pro celou změnu. Jako poměrně velký nedostatek vidím to, že

současně s NOZ nebyl vytvořen i procesní předpis, který by přesně reflektoval změny,

které nová úprava přináší a který by měl stejně dlouhou legisvakanční lhůtu jako

hmotněprávní úprava. Teprve v současné době byl předložen Parlamentu ČR vládní

návrh zákona o nesporném řízení soudním, který upravuje mimo jiné i dědické řízení a

který by měl být spolu s novelou Občanského řádu soudního přijat do konce tohoto

roku. Stane-li se tak, však předem nelze říci.
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RESUMÉ

Předmětem mé diplomové práce jsou právní instituty neopomenutelný dědic a

vydědění. Hlavním cílem je popsat stávající i novou právní úpravu a tyto dvě úpravy

srovnat.

Každému neopominutelnému dědici se musí dostat povinný díl ze zůstavitelova

majetku. Jedinou možností pro zůstavitele, jak se vyhnout této povinnosti, je sepsání

listiny o vydědění. Vydědit neopomenutelného dědice lze jen z taxativně stanovených

důvodu a to následujících: 1) v rozporu s dobrými mravy neposkytl zůstaviteli

potřebnou pomoc v nemoci, ve stáří nebo v jiných závažných případech, 2) o zůstavitele

trvale neprojevuje opravdový zájem, který by jako potomek projevovat měl, 3) byl

odsouzen pro úmyslný trestný čin k trestu odnětí svobody v trvání nejméně jednoho

roku, 4) trvale vede nezřízený život. Nový občanský zákoník důvody vydědění stanoví

stejně, s výjimkou třetího důvody, který je nově upraven tak, že lze vydědit potomka,

který byl odsouzen pro trestný čin, jenž byl spáchán za okolností svědčících o jeho

zvrhlé povaze. Současně přináší nový důvod pro vydědění potomka, jež je marnotratný

či zadlužený. Důvody vydědění v současné i budoucí úpravě jsou však často kritizovány

pro svoji obecnost a neurčitost.

Diplomová práce se skládá ze čtyř kapitol. V první kapitole jsou obecně definovány

pojmy neopomenutelného dědice a vydědění. Jsou zde popsány obecně, bez ohledu na

konkrétní právní úpravu. Druhá část se věnuje historickému vývoji. Je rozčleněná na

čtyři podkapitoly, které pojednávají o úpravách, jež nejvíce ovlivnily úpravu dnešní.

Základy, jež se nalézají v římském právě, jsou popsány v první podkapitole. Následně je

zde popsána úprava ve Všeobecném občanském zákoníku z roku 1811 a pak v

občanských zákonících z roku 1950 a 1964.

Nejdůležitější částí mé práce jsou kapitoly třetí a čtvrtá. Obě jsou stejně členěny a

to tak, že nejprve je detailní popis úpravy ve stávající právní úpravě, následně v úpravě

nové. Třetí podkapitolou je srovnání obou právních úprav. V těchto kapitolách, je

detailně popsán okruh neopomenutelných dědiců, výše povinného podílu,

nerespektování ochrany neopomenutelného dědice, následky vydědění či náležitosti

listiny o vydědění. Velká část je věnována důvodům vydědění s ohledem na judikaturu

Nejvyššího soudu.
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SUMMARY- FORCED HEIR AND DISINHERITANCE

The subject of this thesis is the forced heir and disinheritance. The purpose of the

thesis is to describe the current and future legal regulation while comparing them.

Every testator is obliged to leave some part of the property to his or her forced heir. The

forced heir is the testator’s descendant and can be either minor or major. The only way

for testator to avoid this obligation is to write a deed of disinheritance. There is a

specified number of reasons of disinheritance; they are as follows: 1) the forced heir did

not provide necessary assistance to the testator in disease, in old age or in a certain

serious case 2) he did not show real interest in the testator 3) he was sentenced to

imprisonment for at least one year 4) he led a dissolute life. The New Civil Code has

replaced the third reason by following: the forced heir was sentenced for a criminal

offense, which indicates his wicked nature, and adds one more reason of disinheritance,

allowing to the testator to disinherit a wasteful forced heir. Both the current and future

regulation of disinheritance are criticized for their generality and unclear definition of

legal terms.

The thesis is composed of 4 chapters. Chapter One is introductory and defines basic

terminology used in the thesis: the forced heir and the disinheritance. I try to analyze

these legal concepts in general, regardless of the specific legislation. Chapter Two

describes historical evolution. I focus on 4 periods which are the most important to

understand the current legislation. The first part of this Chapter the roots of the issue in

question in Ancient Rome. Next parts examine the forced heir and disinheritance in the

Common Civil Code of 1811 and the Czech Civil Codes of 1951 and 1964.

Chapter Three and Four are key parts of the thesis. Both are subdivided into three

parts, which provides a detailed description of the current and future Civil Code

regulation. Third part of both chapters compares the two Codes. I try to provide the

most accurate and comprehensive description, focusing on the forced heir, the amount

of obligatory part and consequences of disrespect protection of forced heir. A large part

of my thesis investigates reasons of disinheritance, describing them with regard to

jurisprudence of the Supreme Court and also to effect of disinheritance and

requirements of deed of disinheritance.
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