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POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Ivana Kozlová
Téma práce: Neopomenutelný dědic a jeho vydědění
Rozsah práce: 55 stran vlastního textu
Datum odevzdání
práce (podle IS):

červen 2013

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantkou zvolené téma lze považovat především za aktuální. Je tomu tak
především proto, že dědické právo doznává v rámci rekodifikace soukromého práva
značných změn.
Oponentské hodnocení: Výběr tématu hodnotím na základě uvedeného
kladně. Zpracování tohoto tématu je schopno osvědčit, zda si diplomantka osvojila
teoretické poznatky založené na soudobém stavu vědeckého poznání, výzkumu a
vývoje, na zvládnutí jejich aplikace a na rozvinutí schopností k tvůrčí činnosti.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a

použité metody

Zvolené téma je tématem vyžadujícím především znalost teoretického pojetí
institutu vydědění a základních soukromoprávních zásad s tím souvisejících, ale nelze
se obejít ani bez znalostí souvisejících s rozhodovací činností soudů ohledně této
problematiky.
Oponentské hodnocení: Náročnost zvládnutí těchto teoretických otázek,
jakož i prokázání praktických znalostí, při čemž lze čerpat z bohaté literatury, jak
učebnicové, tak časopisecké, odpovídá požadavkům, které jsou kladeny na práce
tohoto druhu.

3. Formální a systematické členění práce

Po formální stránce je práce členěna do jednotlivých kapitol (celkem 4, k tomu
je nutno připočíst úvod a závěr). V úvodu si autorka vytyčuje cíle práce a blíže čtenáře
seznamuje s tematickým zaměřením. Cílem práce je detailně popsat úpravu ochrany
neopominutelného dědice a vydědění ve stávajícím občanském zákoníku č. 40/1964
Sb. a poté v úpravě nové, obsažené v zákoníku č. 89/2012 Sb. Autorka volí vhodnou
systematickou stavbu práce. Nejprve se zabývá obecnými otázkami (pojem
neopomenutelného dědice a vydědění). V logické posloupnosti pak následuje
historický přehled právní úpravy (kap. 2). Těžiště práce ovšem leží v podrobném
rozboru institutu neopomenutelného dědice, a to jak v OZ 1964, tak v OZ 2012 (kap. 3)
a jeho vydědění (kap. 4). Jednotlivé kapitoly se dále vhodně dělí na menší celky.
Členění je přehledné a systematicky pojené. Stranou nezůstává žádná zásadní otázka.
V závěru práce autorka shrnuje své závěry.
Oponentské hodnocení: Systematika práce odpovídá požadavkům, které
jsou kladeny na práce tohoto druhu, a to ohledně logické stavby, hloubky zpracování
tématu i použitých právně-hermeneutických metod.

4. Vyjádření k práci

Práce je svědomitě a pečlivě vypracována. Poukázat lze na příkladnou práci s
literaturou i judikaturou, čemuž odpovídá značný rozsah poznámkového aparátu (116
pozn. pod čarou). Kladně hodnotím vyváženou pozornost, kterou autorka věnuje jak
OZ 1964, tak OZ 2012. Je však třeba poukázat také na některé nedostatky, které
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snižují kvalitu práce. Předně autorce vytýkám, že práce je převážně popisná. To
ostatně avizuje autorka již při vymezení cíle práce, nicméně mohla připojit více svých
kritických názorů či návrhů de lege ferenda. Dále autorce vytýkám absenci
komparativní metody. Je zcela legitimní, že se autorka pohybuje v rámci dvou právních
institutů našeho právního řádu, takž nevolí komparativní metodu jako primární metodu
ovlivňující systematiku práce, nicméně mohla připojit alespoň krátký exkurz do některé
z relevantních zahraničních úprav (Německo, Francie, atd.). To platí zvláště v době,
kdy i cizojazyčné prameny lze běžně nalézt na internetu, nemluvě o možnostech
knihovny PF UK. Takto nezbývá než konstatovat, že autorka vůbec neprokázala
schopnost práce se zahraničními prameny. Z formálních nedostatků je třeba poukázat
na to, že právní předpisy nejsou „použitou literaturou“.
Vzhledem k uvedenému práci hodnotím jako průměrnou, s tím, že
výhrady uvedené výše snižují navržený stupeň hodnocení práce.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Autorka cíl práce (viz výše) splnila, pro veškeré

její závěry lze nalézt oporu v textu práce.
Samostatnost při zpracování
tématu

Diplomantka při zpracování zvoleného tématu
prokázala schopnost samostatné práce, a to jak
pokud jde o literaturu, tak judikaturu.

Logická stavba práce Logická stavba práce je již zhodnocena výše a
lze ji hodnotit jako zdařilou.

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Autorka pracuje s literaturou řádně a průběžně na
ni odkazuje. Seznam použité literatury je přehledný.
Ze seznamu vyplývá, že autorka pracovala s cca
dvaceti pěti publikacemi ať už monografického či
časopiseckého charakteru, s výjimkou zahraniční.
To je ještě dostačující požadavkům kladených
na práce tohoto druhu.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Autorka téma zvolené v názvu diplomové práce
zpracovala co do podrobnosti způsobem
odpovídajícím požadavkům na práce tohoto druhu.
Lze tedy uzavřít, že autorka zvolené téma
zpracovala a vyčerpala dostatečně.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úprava práce je po formální stránce přehledná.
Velikost písma i jeho rozpal je standardní, počet
úhozů pravděpodobně odpovídá průměrné
normostraně. Zásadní formální výtky jsou již
učiněny výše. Lze uzavřít, že celková úprava
odpovídá požadavkům kladeným na práce
tohoto druhu.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň práce je dobrá.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

6.1 Připomínky – viz výše v rámci podrobného hodnocení

6.2 Otázky k zodpovězení při obhajobě:

1) Při ústní obhajobě bude autorka referovat o úpravě neopomenutelného dědice a
vydědění v relevantní zahraniční úpravě, kterou si zvolí podle svých jazykových schopností
(Německo, Francie, příp., Itálie, Nizozemí, atd.)

Doporučení/nedoporučení práce Závěrem lze konstatovat, že předložená
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k obhajobě diplomová práce, jak po stránce
obsahové, tak i formální, i přes uvedené
výhrady, splňuje požadavky kladené na
práce tohoto druhu, a proto doporučuji
její přijetí k ústní obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Velmi dobře.

V Praze dne 16. 08. 2013

_________________________
JUDr. Ondřej Frinta, Ph.D.
oponent diplomové práce